
1 
 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΣΧΕΔΙΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

 
 

 
 

Αθήνα,   12-08-2021 
Αρ. Πρωτ.: 2508 

Ταχ. 
Διεύθυνση 

: Λ. Συγγρού 98-100, Αθήνα   

Ταχ. Κώδικας : 11741   

Πληροφορίες : Γραφείο Προϊσταμένου   

Τηλέφωνο : 213-150-1515   

Fax : 213-150-1501   

Ηλεκτρ. Δ/νση : attiki2@mou.gr 

 

  

 

ΘΕΜΑ: 

 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΕΝΤΑΣΕΩΝ ΕΠΙ ΤΩΝ ΜΕ ΑΡ. ΠΡΩΤ. 1474 / 17-05-2021 (ΑΔΑ:ΩΥΑ27Λ7-

ΨΙΓ) ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΈΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ 1801 / 11-06-2021 (ΑΔΑ:6ΥΦΕ7Λ7-Α09) ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΈΝΤΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ  ΔΡΑΣΗΣ «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  ΠΟΥ  ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ  ΑΠΟ  ΤΗΝ  ΠΑΝΔΗΜΙΑ  COVID-19  ΣΤΗΝ  ΑΤΤΙΚΗ» ΤΟΥ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  «ΑΤΤΙΚΗ 2014-2020» 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη το βασικό νομοθετικό πλαίσιο υλοποίησης της Δράσης: 

1. Το έκτο άρθρο της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση  
των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας 
και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 «περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 
περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006», όπως τροποποιήθηκε, διορθώθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με   τον στόχο 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Νόμο 4314 / 2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265 / Α / 23-12-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Την υπ’ αριθμ. 137675 / EΥΘΥ1016 / 19-12-2018 (ΦΕΚ 5968 / Β / 31-12-2018) Υπουργική Απόφαση για την 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427 / EΥΘΥ / 1020 / 20-10-2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης 
“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”», καθώς και τις με αρ. πρωτ. 32492 / 24-03-2020 
(ΦΕΚ 1110/Β/31-03-2020) και με αρ. πρωτ. 75365 / 06-07-2021 (ΦΕΚ 3051/Β/09-07-2021) Υπουργικές Αποφάσεις 
Τροποποίησης αυτής.  

6. Τις διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-
2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του και 
ειδικότερα το Εγχειρίδιο Διαδικασιών και Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων, όπως αυτό αναθεωρήθηκε και ισχύει.  

7. Την από 19.3.2020 / C(2020) 1863 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το Προσωρινό Πλαίσιο για τη λήψη 

mailto:attiki2@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΜΚΔ7Λ7-ΙΞΤ



2 
 

Μέτρων Κρατικής Ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου 
COVID-19, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τη με  αρ. πρωτ.. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα 
με το άρθρο 22 του Ν.4314/2014». 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) με αριθ. 1046/2018, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 
2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 
541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

10. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014 περί καθορισμού κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα 
μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις 
και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (OJ EL L 352 / 24-12-2013) σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (De Minimis).  

12. Το θεσμικό πλαίσιο χορήγησης των κρατικών ενισχύσεων της παρούσας πρόσκλησης (SA.58616 (2020/N) 28/9/2020 
εγκεκριμένο καθεστώς της ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

13. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final / 18-12-2014, που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. 
"ΑΤΤΙΚH" 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. πρωτ. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την οποία 
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την με αριθμ. 4191 / 21-12-2018 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου 
Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Αττικής και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών 
Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020»» (ΦΕΚ 5932 / Β’ / 31-12-2018), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

16. Την με αρ. πρωτ. 2963 / 06-10-2020 (ΑΔΑ: Ψ48Θ7Λ7-ΞΚ5) Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής για την Πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων με τίτλο «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία 
Covid-19 στην Αττική» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014 – 2020», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

17. Την με αρ. πρωτ. 1562 / 24-05-2021 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής - ΑΔΑ: ΩΝ3Ι7Λ7-ΝΕΟ - ορθή επανάληψη - με θέμα 
“Συγκρότηση Επιτροπής Ενστάσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης με τίτλο “Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών 
επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Αττική” και κωδικό ΑΤΤ124”, στην οποία περιγράφεται το 
έργο της επιτροπής. 

18. Τις με αρ. πρωτ. 1324 / 27-04-2021, 1726 / 04-06-2021 και 1939 / 23-06-2021  Αποφάσεις Περιφερειάρχη, με τις οποίες 
εγκρίθηκαν αντίστοιχα τα υπ αριθμ. 1 / 26-04-2021, 2 / 04-06-2021 και 3 / 22-06-2021 πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης 
της Δράσης  «ΕΝΙΣΧΥΣΗ  ΜΙΚΡΩΝ  ΚΑΙ  ΠΟΛΥ  ΜΙΚΡΩΝ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  ΠΟΥ  ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ  ΑΠΟ  ΤΗΝ  ΠΑΝΔΗΜΙΑ  COVID-19  ΣΤΗΝ  

ΑΤΤΙΚΗ» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020». 

19. Την με αρ. πρωτ. 1474 / 17-05-2021 (ΑΔΑ:ΩΥΑ27Λ7-ΨΙΓ) Απόφαση Ένταξης των αιτήσεων που αξιολογήθηκαν θετικά με 
βάση την ανωτέρω Απόφαση Έγκρισης του 1ου Πρακτικού. 

20. Την με αρ. πρωτ. 1801 / 11-06-2021 (ΑΔΑ:6ΥΦΕ7Λ7-Α09) Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης λόγω ένταξης των 
αιτήσεων που αξιολογήθηκαν θετικά με βάση την ανωτέρω Απόφαση Έγκρισης του 2ου Πρακτικού. 

21. Την με αρ. πρωτ. 1992 / 28-06-2021 (ΑΔΑ:9ΑΣΖ7Λ7-Ζ9Α) Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ  ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ  COVID-19 

ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020». 

22. Το γεγονός ότι στην με αρ. πρωτ. 2963 / 06-10-2020 (ΑΔΑ: Ψ48Θ7Λ7-ΞΚ5) Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής για την 
Πρόσκληση υποβολής προτάσεων με τίτλο «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ  ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΠΑΝΔΗΜΙΑ  COVID-19 ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ»  στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014 – 2020», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και συγκεκριμένα στην παράγραφο 10.5 αυτής προβλέπεται η δυνατότητα υποβολής ενστάσεων 
και ορίζεται ότι η διαδικασία ενστάσεων ακολουθεί το άρθρο 43 παρ. 7 της υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 
Υπουργικής Απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ/712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
1822/Β/24.08.2015) Υπουργικής Απόφασης για τους Εθνικούς Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.2016), όπως ισχύει.  

23. Το 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων / 26-07-2021 της Δράσης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ  

ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ  COVID-19 ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-
2020» 

24. Την με αρ. πρωτ. 2453 / 05-08-2021  Απόφαση Περιφερειάρχη  για την έγκριση του με αριθμ. 1 / 26-07-2021 Πρακτικού  
της Επιτροπής Ενστάσεων της Δράσης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ  ΕΠΛΗΓΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΠΑΝΔΗΜΙΑ  COVID-19 ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ». 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΚΔ7Λ7-ΙΞΤ



3 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την απόρριψη πέντε (5) ενστάσεων, όπως φαίνεται στο συνημμένο Πίνακα 1. Για τις αιτήσεις αυτές η Δημόσια 

Δαπάνη παραμένει στο ποσό που έχει εγκριθεί με την αντίστοιχη Απόφαση Ένταξης. 

2. Την αποδοχή δύο (2) ενστάσεων (με κωδικούς αίτησης ΑΤΤΕ3-0271941 και ΑΤΤΕ3-0336409 και κωδικούς ΟΠΣ 

5127348 και 5125833, αντίστοιχα), όπως φαίνεται στο συνημμένο Πίνακα 1.  

Για τις αιτήσεις αυτές η Δημόσια Δαπάνη μειώνεται στο ορθό ποσό. 

Για τις αιτήσεις χρηματοδότησης, των οποίων οι ενστάσεις γίνονται αποδεκτές, θα πρέπει να γίνει διόρθωση του 

ποσού της Δημόσιας Δαπάνης με τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 1474 / 17-05-2021 (ΑΔΑ:ΩΥΑ27Λ7-ΨΙΓ) 

Απόφασης Ένταξης. 

3. Διευκρινίζεται ότι οι ανωτέρω ενστάσεις υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα κατά το χρονικό διάστημα από 20-05-2021 έως 

18-06-2021 και αφορούν αποκλειστικά επιχειρήσεις που εγκρίθηκαν με τον 1ο και 2ο κύκλο εντάξεων. 

4. Την δημοσίευση της παρούσης στο www.pepattikis.gr; στο www.efepae.gr και στο www.espa.gr. Επίσης την 

κοινοποίηση της παρούσας  στους ενδιαφερόμενους με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, αλλά και μέσω του ΠΣΚΕ, όπως 

προβλέπεται από την Πρόσκληση. 

5. Η  διαδικασία  εξέτασης  των  Ενστάσεων  που  έχουν  υποβληθεί  συνεχίζεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

αναλυτική πρόσκληση της Δράσης.  

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΑΤΟΥΛΗΣ 

Συνημμένα: 

- Πίνακας 1 

 

 

Κοινοποιήσεις: 

 Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα – Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΦΕΠΑΕ). 

 

Εσωτερική Διανομή: 

 Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής 

 Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕΠ Αττικής 

 Μονάδες Α και Β2 

 

  

http://www.pepattikis.gr/
http://www.efepae.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 6ΜΚΔ7Λ7-ΙΞΤ



4 
 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 
 

       

 
Α/Α Κωδικός Έργου 

Εγκεκριμένη ΔΔ - 
Δημόσια Δαπάνη 

(Απόφαση Ένταξης) 

Τελική ΔΔ - Δημόσια Δαπάνη 
(μετά από αξιολόγηση 

ένστασης) 

Αποτέλεσμα 
Εξέτασης Ένστασης  

 
1 ΑΤΤΕ3-0246370 7.102,06 € 7.102,06 € ΑΠΟΡΡΙΨΗ 

 

 
2 ΑΤΤΕ3-0271841 7.870,28 € 7.870,28 € ΑΠΟΡΡΙΨΗ 

 

 
3 ΑΤΤΕ3-0271941 40.000,00 € 20.107,49 € ΕΓΚΡΙΣΗ 

 

 
4 ΑΤΤΕ3-0283169 6.263,56 € 6.263,56 € ΑΠΟΡΡΙΨΗ 

 

 
5 ΑΤΤΕ3-0293267 10.992,56 € 10.992,56 € ΑΠΟΡΡΙΨΗ 

 

 
6 ΑΤΤΕ3-0336409 35.110,40 € 17.555,20 € ΕΓΚΡΙΣΗ 

 

 
7 ΑΤΤΕ3-0215342 18.878,31 € 18.878,31 € ΑΠΟΡΡΙΨΗ 

 

       
 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΜΚΔ7Λ7-ΙΞΤ


		2021-08-12T13:06:45+0300
	Athens




